incontanente assalendo Illirico <<et Italia>>, Constantino¹ – inpacciato dele bactaglie de' Parti – d'una parte de'rrengnio privò.

34.14 [17] Constantio la retà² di Iuliano saputa, lasciata l'oste de' Parti, tornando ad fare bactaglia cittadina, nela via tra Cicilia³ et Capadoccia morio.

34.15 [18] Et così colui ke, rocta la pacie et l'unità dela *cristiana* fede, i *cristiani* contra i *cristiani* armò et quasi cum bactaglia cittadina le menbra dela Chiesa isquarcioe, tutto il tempo ke sengnioreggioe cum molta guerra et briga lo 'mperio tenne; et tutto lo spatio dela sua vita molestato⁴ diede et ispese a bactaglie cittadine, le quali da' parenti et dagli amici suoi gli fuoro mosse.

35. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI MCVIII⁵, **35.1** [Cap. XXX, 1] Iuliano, già lungamente ciesare stato et trigiesimo sexto da Agosto, pigliato lo 'mperio, un anno et octo mesi lo 'mperiato solo tenne. [2] La re<ligione *cristiana*>perseguitata più per arti c'usandovi sengnioria, acciò ke ssi negasse la fede di *Cristo* et pigliassensi l'ydole a coltivare, et più per fare loro honore ke per tormenti, studiò gli uomini di recarvi⁶; [3] ma apertamente fecie comandamento ke neuno *cristiano* fosse maestro di studio ad insengniare alcuno libro⁷. Ma sì come sapiamo da' nostri maggiori, tutti in ongnie parte ubidendo il comandamento, più ivaccio l'officio da regiere ke la fede > vollero adbandonare⁸.

35.2 [4] Ma Iuliano aparecchiando contra i Parti bactaglia, cum ciò sia cosa ke la forza di Roma d'ongnie parte raunata seco menasse ad la perditione ke destinata gli era, il sangue de' *cristiani* botò a suoi dei: palesemente perseguitare⁹ la Chiesa di Dio se tornasse a casa cum victoria; [5] et comandò ke ad Ierusalem una grande chiusa¹⁰ si facesse, nela quale tornando da' Parti, i vescovi et monaci et tutti i sancti cristiani <di q>uello luogo a fiere bestie farebbe mangiare, et egli medesimo vi starebbe ad veder<gli> isquarciare. [6] Et però, poscia ke da Tesifonte mosse coll'oste, per > inganno d'uno usciticio¹¹ in lluoghi diserti l'oste menata, per la sete et per l'ardore del sole et anke per

adbandonare] *prima -d- espunta* (abandonare).
lluoghi] *l- espunta* (luoghi).

¹ **Constantino**: lezione condivisa da **CaF¹LV**, ma non da **BCoF²R²**, che leggono correttamente 'Chostanzio'. OROSIO: Constantium.

² **retà**: 'crimine'.

³ **Cicilia**: lezione condivisa da tutti i manoscritti volgari. OROSIO: Cilicium. Errore d'autore o del manoscritto latino da cui traduce Bono Giamboni.